
Sněžné/Krátká
Dům přírody Žďárských vrchů 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

Dům přírody Žďárských vrchů vzniknul obnovou statku č. p. 2 ve vesnické památkové
rezervaci  Krátká  u  Sněžného.  Osada  Krátká,  původně  Teplá,  byla  založena  roku  1727.
Vznikla na místě lesa vyklučeného pro potřeby železáren v sousedním Kadově. Statek patří
k nejstarší  zástavbě,  původně  se  jednalo  jen  o  jednoduchou  roubenou  chalupu,  ta  byla
ve 2. polovině  19.  století  přestavěna  na  zděnou,  další  dvě  hospodářská  křídla  přibyla
k obytné části až po roce 1930. Od roku 1958 je dům památkově chráněný. 

AOPK ČR tento objekt, který v 80. letech 20. století prošel účelovou přestavbou na státní
rekreační  zařízení,  získala  k  realizaci  projektu  Dům  přírody  –  návštěvnické  centrum
Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy. 

Statek byl od konce roku 2018 do začátku roku 2020 zrekonstruován v duchu původní
stavební tradice (šindelová střecha, prkenné podlahy, cihlové dlažby,…), doplněný skrytými
moderními  technologiemi  (podlahové  vytápění,  vzduchotechnická  jednotka  s  rekuperací
tepla), a do jeho interiéru byla zakomponována expozice na téma Proměny krajiny Žďárských
vrchů. 

Podařilo  se tak „zabít  dvě mouchy jednou ranou“ – zachránit  hodnotný objekt při jeho
účelném veřejně prospěšném využití.


